
 

Ordinanza Sindacale SETTORE VI - CORPO DI POLIZIA LOCALE n. 0 / 3 del 22-04-2025 
COMUNE DI PONTINIA  1/3 

 
 

 

 

COMUNE DI PONTINIA 

PROVINCIA DI LATINA 
 
 
 

 
Ordinanza Sindacale  

 
N. 3 del DEL 22-04-2025 

 
 

 
Oggetto: ORDINANZA DI P.S. DI DIVIETO BEVANDE ALCOOLICHE E IN BOTTIGLIE DI 

VETRO E LATTINE OLTRE A ELEMENTI CONTUNDENTI, BOMBOLETTE 
SPRAY, ETC. - DOMENICA 04.05.25 DALLE ORE 09 ALLE ORE 18 - PIAZZA 
KENNEDY, VIA SARDEGNA E ADIACENZE= 
 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che nelle pubbliche vie e negli spazi pubblici si registra, con sempre 
maggiore frequenza, il fenomeno dell'abbandono sugli spazi pubblici scoperti di bottiglie e 
contenitori di vetro e altro materiale che, non essendo conferiti negli appositi punti di 
raccolta, costituiscono un oggettivo stato di pericolo per l'utenza che si trovi a fruire in 
modo corretto degli spazi pubblici indicati, oltre ad arrecare danno all'immagine e al 
decoro della città; 

CONSIDERATO che nella giornata di domenica 04.05.2025 avrà luogo in P.zza Kennedy e 
Via Sardegna una manifestazione religiosa delle comunità indiana Sikh, denominata ”Nagar 
Kirtan” con corteo per le vie del centro urbano; 

RITENUTO che tale evento richiamerà numerosi partecipanti e spettatori, provenienti 
anche dai vari Comuni limitrofi, si rende necessario disporre servizi necessari allo scopo di 
prevenire ed impedire qualsiasi azione pregiudizievole per l’ordine, la sicurezza e l’incolumità 
pubblica, nonché garantire lo svolgimento regolare della manifestazione; 

VISTO il Piano di safety elaborato dall’Ing. TRUINI Simone, per conto dell’Associazione 
“Gurudwara Singh Sabha Pontinia A.S.D.” organizzatrice dell’evento, che prevede: “con 
apposita ordinanza comunale dovrà essere vietata la vendita di bevande in vetro e lattine, 
nonché ogni elemento contundente (fatta eccezione per attrezzature sceniche degli artisti che 
prenderanno parte agli spettacoli organizzati) o pregiudizievole per l'incolumità altrui (petardi, 
catene, bombolette spray, ed ogni altro oggetto che Forze di Polizia riterranno pericoloso per 
lo svolgimento in sicurezza della manifestazione)…”; 

RINVENUTA pertanto la sussistenza di ragioni di pubblico interesse per emanare un 
provvedimento idoneo a fronteggiare il fenomeno innanzi descritto attraverso l'adozione di 
misure che possano limitare i fenomeni suddetti, limitando la facoltà di 
somministrazione e di vendita per asporto di bevande alcoliche e altre bevande in bottiglia di 
vetro e lattine che possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità; 

RITENUTO necessario adottare i provvedimenti utili per assicurare una civile ed ordinata 



 

Ordinanza Sindacale SETTORE VI - CORPO DI POLIZIA LOCALE n. 0 / 3 del 22-04-2025 
COMUNE DI PONTINIA  2/3 

 
 

convivenza, tenuto conto della situazione citata in premessa ed allo scopo di evitare che tali 
comportamenti possano sfociare in veri e propri reati; 

VISTE le disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno, con direttiva Prot. 
555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017 (direttiva Gabrielli) e successiva direttiva n. 
11001/1/110/10 del 18.07.2018 (direttiva Piantedosi) e successive circolari prot. 15135 del 
14.06.2017 della Prefettura di Latina e prot. 1355 del 17.07.2017 della Questura di Latina; 

VISTA la  Delibera di G.M.  n. 45 del 17.04.2025, di approvazione dell’evento; 
VISTO l'art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs n. 92/2008 convertito in Legge n. 125/2008; 
VISTO l'art. 7 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il T.U.LL.P.S. approvato con R.D. n. 773 del 18/06/1931; 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 

1. Nella giornata di domenica 04.05.2025 dalle ore 09:00 alle ore 18:00, e comunque fino al 
termine dell’evento, è fatto divieto a chiunque vendere, introdurre e utilizzare: 
 
a) bevande alcoliche e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine che possano costituire 

un pericolo per la pubblica incolumità, nelle aree di svolgimento dell’evento: P.zza 
Kennedy, Via Sardegna e adiacenze; 

b) qualsiasi elemento contundente fatta eccezione per le attrezzature sceniche utilizzate 
dagli artisti durante gli spettacoli, bombolette spry, petardi, catene e comunque ogni 
altro elemento potenzialmente pregiudizievole per l’incolumità pubblica. 

 
DISPONE 

 
2. Chiunque viola il presente divieto è soggetto alla sanzione amministrativa da € 25,00 a € 

500,00, ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 e con le disposizioni previste dalla L. 
689/81; 
 

3. La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà resa pubblica a tutta la 
cittadinanza mediante affissione all'albo Pretorio on-line del Comune, nonché sul sito 
internet; 
 

4. Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa: 
a) Alla Prefettura di Latina; 
b) Alla Questura  di Latina; 
c) Alla locale Stazione Carabinieri; 
d) Alla Polizia Locale; 
e) Agli uffici comunali competenti: Ufficio Attività Produttive per la trasmissione alle 

Associazioni di Categoria dei settori interessati, e Ufficio Sanità; 
f) Agli organizzatori dell’evento per la sensibilizzazione verso i partecipanti e controllo 

preventivo sul divieto di introdurre alcolici e bottiglie di vetro nell’area di Piazza Kennedy, 
Via Sardegna ed adiacenti. 

 
Le Forze dell’Ordine di cui all’art. 12 del CDS sono incaricate del controllo e vigilanza sul 

rispetto della presente Ordinanza sanzionando i trasgressori. 



 

Ordinanza Sindacale SETTORE VI - CORPO DI POLIZIA LOCALE n. 0 / 3 del 22-04-2025 
COMUNE DI PONTINIA  3/3 

 
 

 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso entro 60 giorni avanti il T.A.R. 

per il Lazio di Latina, ai sensi della Legge n.1034 del 06.12.71. In via alternativa è proponibile, 
entro 120 giorni, il ricorso al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971. 
  
Istruttoria: Ten. Boschetto Giovanna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lì, 22-04-2025 
 
 IL SINDACO 
 DOTT. ELIGIO TOMBOLILLO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


